



JUSTITISMINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 20. maj 2015
Kontor: Asyl- og Visumkontoret
Sagsbeh: Marie-Louise Vindahl Andersen
Sagsnr.: 2015-0037-0128
Dok.: 1611420

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 9 vedrørende forslag til lov om ændring af udlændingeloven (Gennemførelse af den reviderede Eurodacforordning) (L 195), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 19. maj 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra medlem af Folketinget Martin Henriksen (DF).

Mette Frederiksen

/

Thomas Tordal-Mortensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 9 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik vedrørende forslag til lov om ændring af udlændingeloven (Gennemførelse af den reviderede Eurodacforordning) (L 195):

”Ministeren bedes med henblik på at skabe et sammenligningsgrundlag udarbejde en oversigt over de elementer fra Eurodac-forordningen, som indgik i forelæggelse for Folketingets Europaudvalg, jf. EEU alm. del – bilag 489 (2012-13), og de elementer fra forordningen, der er indeholdt i dette lovforslag. Oversigten bedes endvidere angive, hvor mange af disse elementer, som er at finde i den supplerende parallelaftale, som regeringen arbejder på at indgå med EU.”

Svar:

Som det fremgår af lovforslagets afsnit 1.2.3, gav Folketingets Europaudvalg den 18. juni 2013 regeringen mandat til, at regeringen over for Kommissionen kunne meddele, at Danmark vil gennemføre ændringerne i dansk ret, og til at regeringen kan indlede forhandlinger med Kommissionen om en supplerende aftale om adgang til Eurodac-oplysninger med henblik på retshåndhævelse.

Som det videre fremgår, oplyste Danmark den 5. juli 2013 over for Kommissionen, at Danmark havde truffet beslutning om at gennemføre den nye Eurodac-forordning i dansk ret, og anmodede samtidig Kommissionen om at træffe de nødvendige foranstaltninger med henblik på, at der snarest muligt ville kunne indledes forhandlinger om en supplerende parallelaftale, der giver Danmark ret til også at være tilsluttet den del af retsakten, der angår adgang til Eurodac med henblik på retshåndhævelse, på et mellemstatsligt grundlag.

Kommissionen har som anført i lovforslaget meddelt Danmark, at man gerne vil forhandle herom. Det er forventningen, at Kommissionen i løbet af første halvår 2015 vil forelægge en henstilling til Rådet om indledning af forhandlinger med Danmark, hvorefter der vil kunne indledes forhandlinger om indgåelse af en supplerende parallelaftale.

På den baggrund indeholder lovforslaget alene de bestemmelser, som er nødvendige for at gennemføre den del af Eurodac-forordningen, som er omfattet af den eksisterende parallelaftale. Det betyder, den nye Eurodac-forordnings bestemmelser, hvorefter de af medlemsstaterne udpegede myndigheder og Europol med henblik på retshåndhævelse i visse tilfælde

kan anmode om at sammenligne fingeraftryksoplysninger med fingeraftryksoplysninger i Eurodac-systemet, ikke er omfattet af lovforslaget.

Det kan afslutningsvist oplyses, at Kommissionen endnu ikke har forelagt en henstilling for Rådet om indledning af forhandlinger med Danmark om indgåelse af en supplerende parallelaftale.